令和７年度 第２回 尾奈小学校運営協議会 会議録（要点記録）

１ 開催日時  令和７年１０月１０日（金） １３時３０分から１４時３０分まで

２ 場 所  尾奈小学校 音楽室 各教室

３ 出席委員  小野 峯男、北脇 隆、井口 恵行、堀尾 政博、小野 礼子

４ 欠席委員  外山 昭博、鴨川 幸弘

５ 学 校  工藤 幸徳（校長）、藤井 隆行（教頭）、清水 康代（教務）

       森田 孝紀（教員）、山田 雅美（ＣＳディレクター）

６ 傍 聴 者  なし

７ 協議事項

（１）議長の選出について

（２）学校安全計画について

（３）学校評価アンケート項目について

８ 会議録作成者   ＣＳディレクター 山田 雅美

９ 会議記録

司会の教頭から、委員総数７人中５人の出席があり、過半数に達しているため、会議

が成立している旨の報告があった。

（１）議長の選出について

司会から、前回同様小野会長を推挙する旨の発言があり、協議の結果、全員異議なく

これを承認した。

（２）学校安全計画について

  議長の指示により、森田（教員）から、別紙資料に基づき学校安全計画について説明

があり、委員からは以下の発言があった。

 【１グループ：小野峯委員、井口委員】【２グループ：北脇委員、堀尾委員、小野礼委員】

  ・津波の被害はこの地域では、最大１．５ｍ程のため、５０ｍまで登る必要はないの

ではないか。(堀尾委員)

    ↳東日本大震災で最大４０．５ｍだった為、海抜５０ｍまで登る訓練をした。

（教頭）

  ・一人で下校する子はいるのか？（小野峯委員）

    ↳１年生で３００ｍ～４００ｍ程一人で帰ることになる。(小野礼委員)

  ・登下校中になにかあったら怖い。災害だけでなく、いのししなどの害獣も怖いと思

う。(小野礼委員)

  ・一人で長い距離下校する子をみかけることがある。（北脇委員）

  ・自転車が一番危ないと思う。横断歩道は自転車を降りて渡る様指導した方がいい。

（小野峯委員）

  ・自転車は放課後遊びに行く時に危ない。（堀尾委員）

  ・防災訓練で、消火器の扱い方等を教えたらどうか。（北脇委員）

  ・子供は、消火器よりも逃げたほうがいい。（井口委員）

  ・消火器の扱い方を知識として身に付けることはいいことだと思う。(校長)

  ・学校の避難訓練を地域の方と連携して行えるようにしていきたい。（校長）

  ・登下校中に災害等が発生した場合、どう行動するのか、家庭で話し合っているか？

（校長）

    ↳話し合ってはいるが、子供たちがそれを覚えているかは不明。近くに大人がいれ

ば、大人に助けを求める。（小野礼委員）

  ・通学路で、高さのあるブロック塀がある箇所がある。（小野峯委員）

 協議の結果全員異議なくこれを承認した。

（３）学校評価アンケート項目について

  議長の指示により、清水（教務）から、別紙資料に基づき学校評価アンケート項目に

ついて説明があり、委員からは以下の発言があった。

【１グループ：小野峯委員、井口委員、】【２グループ：北脇委員、堀尾委員、小野礼委員】

  ・文章は全員同じ表現か？(小野峯委員)

    ↳低中高全員同じ内容だが、低学年は担任が読み上げ、補足している。（清水）

  ・アンケートを取って最終的にどうするのか？(井口委員)

    ↳集計をし、児童、保護者に報告する。(清水)

  ・教育委員会には報告しないのか？（堀尾委員）

    ↳教育委員会にも報告する。(清水)

  ・例えば、朝食を食べていないと回答した子に対して何か対応するのか？(井口委員)

    ↳全体を見て傾向を確認はするが、個別に対応することはない。（教頭）

  ・尾奈小独自のアンケートか？（堀尾委員）

    ↳尾奈小独自のアンケートである。（清水）

  ・毎年、子供、保護者、教員で回答がわかれる。(堀尾委員)

  ・ＩＣＴと言う言葉があるが、子供たちは理解しているのか？(小野峯委員)

    ↳低学年は担任が補足するが、中高学年は理解している。（清水）

協議の結果全員異議なくこれを承認した。

10 その他報告事項等

  堀尾委員、小野礼委員より学校支援コーディネーターの活動について報告があった。

  次回の運営協議会について令和８年２月１３日（金）１３：３０から音楽室で開催す

る旨連絡があった。

 運営協議会終了後、授業参観を行った。